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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám dějinami města Domažlice v době Petra Hany,

tj. v letech 1861 až 1905, kdy zde trvale pobýval. Práce je členěna do dvou kapitol.

V první se věnuji období do roku 1889, kdy se stal Petr Hana purkmistrem, v druhé

éře, kdy vykonával funkci starosty města. V obou částech se zabývám politickým,

hospodářským, kulturním a společenským děním, které dávám do souvislosti

s aktivitami Petra Hany tak, aby se ukázal význam tohoto muže v souvislosti

s rozvojem města a jeho podíl na událostech, které se ve vymezeném období

v Domažlicích odehrávaly. Konkrétně se v obou kapitolách zabývám volbami,

správou a vedením města, spolky a jejich aktivitami, vývojem školství,

hospodářstvím a průmyslem, městskými institucemi, různými projekty ad. Ze

získaných informací se snažím odhalit charakter dané doby. Hlavním zdrojem jsou,

kromě archivních pramenů dostupných v Archivu muzea Chodska a Státním

okresním archivu v Domažlicích, dobové výtisky místních novin – Posla od

Čerchova a Domažlických listů, které umožňují nejlépe zachytit atmosféru

sledovaného období.

Klíčová slova: dějiny Domažlic v letech 1861 - 1905, Petr Hana, komunální

politika, společnost, školství, kultura, hospodářství a průmysl

The Annotation

This master thesis deals with history of the city Domažlice in the times of Petr

Hana. It means from 1861 to 1905 when he permanently resided there. The thesis is

divided into two chapters. The first one is devoted to the period up to 1889 when

Petr Hana became a burgomaster. The second one is devoted to the period when he

became a mayor. Both parts deal with the political, economic, cultural and social

events and point to connection with activities of Petr Hana. It shows importance of

this man in their connection with a development of the city and his share on events

which took place in the defined period. Specifically in both chapters, I examine

elecetions, a governance and city management, unions and their activities, a

development of education, an economy and an industry, city institutions and

different projects. I try to reveal the character of this period from gathered

information. The main sources are, in addition to archival resources available in the

Archival of Muzeum of Chodsko and the State Regional Archive in Domažlice,

period copies of the local newspaper "Posel od Čerchova" and "Domažlické listy"

which enable to capture the atmosphere of the period in this thesis the best.

Keywords: history of Domažlice 1861- 1905; Petr Hana; municipal politics;

society; education; culture; economy; industry
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Úvod
Dějinám Domažlic jsem se věnovala již ve své bakalářské práci Kulturní aktivity

v městě Domažlice.1 Při své badatelské práci jsem se setkala s mnoha různými

osobnostmi, jež se na vývoji a dění ve městě velkou měrou podílely. Nejčastěji se

mezi nimi objevovalo jméno obchodníka Petra Hany, který byl v letech 1889 až

1905 také purkmistrem. Při bližším zkoumání jsem zjistila, že se mu připisuje velké

množství zásluh na rozvoji města a že se touto problematikou doposud nikdo

podrobněji nezabýval. Z toho důvodu jsem se rozhodla, že se ve své diplomové

práci budu věnovat právě tomuto muži, jeho životu a vlivu na události ve městě.

Svou práci rozdělím do dvou velkých kapitol: V první se budu zabývat politickým,

hospodářským, společenským a kulturním vývojem Domažlic v období, kdy se zde

Petr Hana usadil (v roce 1861) až do jeho nástupu do čela Domažlic, ve druhé

rozvojem města v době, kdy působil ve funkci purkmistra (tj. v letech 1889 až

1905). Zároveň chci sledovat do jaké míry na tomto dění participoval.

Při výběru témat bude směrodatné především to, zda je lze dát do souvislosti s

osobou Petra Hany. V opačném případě se budu věnovat pouze těm skutečnostem,

které budou pro vytváření komplexní představy o městě v dané době nejdůležitější.

Vedle toho se v mé práci objeví také informace, které se budou vztahovat pouze k

Hanovu osobnímu a profesnímu životu.

V obou kapitolách se budu zabývat – dle jejich časového vymezení – politickými

záležitostmi, správou a vedením města, vývojem školství, spolky a jejich aktivitami,

institucemi, jejichž existence byla pro vývoj Domažlic zásadní, projekty, které se

v daném období realizovaly atp. Kromě toho bych chtěla poukázat také na to, jaká

byla tehdejší společnost, a na lidi, kteří s Hanou spolupracovali a kteří měli na

rozvoji města největší podíl.

Zdrojem poznání aktivit Petra Hany a dění ve městě budou, vedle pramenů

dostupných v Archivu muzea Chodska a ve Státním okresním archivu

v Domažlicích, sídlícím v Horšovském Týně, hlavně výtisky místních novin: Posla

od Čerchova, Týdeníku pro zájmy politické, obecné a spolkové (od roku 1898

s podtitulem Domažlický týdeník) a Domažlických listů, týdeníku pro zábavu a

poučení (od roku 1894 s podtitulem Týdeník pro zábavu a poučení, jakož i pro

1 MACHÁČKOVÁ, Tereza. Kulturní aktivity v městě Domažlice. Postřekov, 2011. Dostupné z:
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/95850/?lang=en. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, pedagogická
fakulta, katedra dějin a didaktiky dějepisu. Vedoucí práce prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.
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zájmy politické). Jejich prostřednictvím se mi podaří lépe proniknout do událostí ve

městě a zároveň charakterizovat Petra Hanu, o němž se příliš mnoho informací v

uvedených archivech nevyskytuje.

Hlavním cílem mé práce je jednak popsat dějiny Domažlic v druhé polovině

devatenáctého a na začátku dvacátého století, poodhalit charakter dané doby, a také

doplnit stávající publikace, které se historii města věnovaly, ale období Petra Hany

a význam této osobnosti doposud neprávem opomíjely.
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Období do nástupu Petra Hany do funkce purkmistra města

Šedesátá léta v Domažlicích a první funkční období zastupitele Petra
Hany
Petr Pavel Hana se narodil 10. června 1836 do rodiny domažlického měšťana Petra

Hany a jeho ženy Anny, rozené Johánkové.2 V té době žili ve Spálené ulici č. p. 165

v Domažlicích.3 Přes původní záměr otce, který chtěl, aby se syn věnoval

tkaničkářství, jež bylo tradičním domažlickým řemeslem, se Hana vyučil kupectví

v Českých Budějovicích „a odtamtud přinesl si lásku ke knihám a k směrům

kulturním.“4 Podle dostupných informací vynikal mimořádným rozhledem, rád četl

knihy i časopisy a naučil se také francouzsky.5

V roce 1861 si Petr Hana v Domažlicích na náměstí v domě č. p. 137 otevřel

obchod s koloniálním zbožím.6 „(…) vlastní silou, svým obchodním nadáním a

pilnou a stálou prací brzy domohl se značného jmění, které mu dovolilo, aby kromě

obchodu ještě jiných veřejných záležitostí si všímal. Tak stalo se, že brzy pronikl

do domažlické společnosti a osvědčil se býti nejen dobrým pracovníkem ve svém

obchodě, nýbrž spolehlivým a vydatným dělníkem na poli veřejnosti.“7

Pravdou však je, že se Hana do komunální politiky zapojil až sedm let poté, co se

v Domažlicích usadil. Zřejmě se musel v dané době naplno věnovat získávání

potřebných kontaktů na místní elity a rozvoji svého vlastního obchodu, aby si tím

zajistil dostatečný a stabilní příjem. To mu dozajista ztížily také události spojené

s válkou mezi Pruskem a Rakouskem. Kvůli nedostatku drobných peněz si zdejší

kupci museli vypomoct vlastními deseti nebo dvaceti krejcarovými peněžními

poukázkami. Obchod stagnoval i kvůli vysoké nezaměstnanosti.8 Z uvedených

důvodu zasedl Petr Hana do vedení obce až v roce 1868.9

Obecní samospráva
Obecní výbor (tj. zastupitelstvo) byl volen na tříleté funkční období. V Domažlicích

jej tvořilo třicet šest zastupitelů a osmnáct náhradníků, kteří měli za úkol nahradit

nepřítomné nebo odstouplé členy. Představitele města vybíraly tři voličské sbory,

2 Státní oblastní archiv Plzeň, sign. Domažlice 35, Matrika narozených, Město Domažlice 1828 – 1837 [cit.
2013-09-30]. Dostupné z: http://actapublica.eu/matriky/plzen/prohlizec/1329/?strana=112
3 HANA, Otomar. Ještě k opomenutým výročím minulého roku. Domažlický deník. 1999, roč. 8, č. 12, s. 16.

[…]


nabízely, tím úspěšněji v Domažlicích fungovaly. Dalším úkolem těchto sdružení

bylo vytvářet vědomí jednoty českého národa pod heslem „v jednotě je síla“, což

zřejmě zapříčinilo i jejich početní nárůst. Snažily se přitáhnout celou společnost, co

největší počet členů skrze jejich zájmy. Později se díky tomu staly organizátory

veškerého dění ve městě.

Období purkmistra Petra Hany se neslo ve znamení modernizace města. Důležitým

předpokladem bylo zlepšení stavu obecních financí, což zapříčinilo lepší

hospodaření s městskými lesy, pivovarem a cihelnou a také nastalé okolnosti, tj.

zestátnění domažlického gymnázia a pošty a „likvidace“ právovárečné konkurence.

Svůj podíl na rozvoji města měla i spořitelna a záložna, které na nejrůznější

projekty v Domažlicích každoročně přispívaly, a v neposlední řadě rostoucí vliv

spolků na společnost. Díky všem těmto aspektům po sobě Hana a jeho

spolupracovníci zanechali trvalou památku v podobě městského hřbitova, dodnes

stojících budov (radnice, chlapecké a dívčí školy, zastávky „Domažlice -město“ ad.)

a fungujících institucí (muzea s archivem, knihovny a čítárny). O kvalitách Hanova

vedení obce a jeho samého vypovídá i fakt, že stál v čele města po dlouhých

šestnáct let.

O Petru Hanovi, jako o člověku, jsem zjistila mnohé. Dalo by se říct, že byl velmi

pokrokový, což dokládá i jeho účast na veškerých projektech, které se ve městě

realizovaly, vytrvalý, činorodý a zřejmě i temperamentní. Označila bych ho slovy

dnešní terminologie za schopného manažera. Důkazem je fakt, že se jeho obchod

stal jedním z nejlepších v Domažlicích, dále také jeho působení v čele města a

mnoha místních spolků. Pro jeho aktivity – hlavně proto, že zrealizoval mnoho

projektů, které byly dlouhou dobu odkládány – ho lidé uznávali a oblíbili si jej, o

čemž svědčí bezpočet čestných titulů a uznání. On sám svou náklonnost projevoval
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především chudým a znevýhodněným lidem, studentům a řemeslníkům, o jejichž

lepší podmínky v životě i praxi usiloval.

Z celého mého bádání mi vyvstalo několik aspektů, které považuji pro dobu Petra

Hany za charakteristické. Nejdůležitější bylo získat dostatečné vzdělání, proto se

také dával důraz na rozvoj školství, vznikla ÚMŠ, podpůrné spolky, výchovné a

vzdělávací instituce atp. Díky němu se člověk mohl lépe uplatnit v praxi, rozvinout

svou osobnost a vydělat více peněz, které by mohl použít na pro národ prospěšné

projekty. Nutným předpokladem k tomu, aby tak skutečně učinil, bylo vytvoření

pocitu sounáležitosti s ostatními lidmi. Prostředkem se staly spolky, které jednak

slučovaly místní obyvatele a jednak zprostředkovávaly setkání se vzdálenějšími

příslušníky národa. Vytvářely u svých členů vztah k solidaritě a dobročinnosti.

Pomáhaly v člověku zakořenit myšlenku národní jednoty, proto se snažily

obsáhnout celou českou společnost. Veškeré činnosti a akce, které se v Domažlicích

uskutečnily, byly prováděny s myšlenkou na povznesení národa, ať už to bylo

jakkoliv obtížné a složité. Nemám v úmyslu tuto dobu idealizovat, ale do určité

míry všechno, co se tehdy odehrávalo, zahrnovalo vedle praktických důvodů také

nějaký ideál. Pro rozvoj společnosti byl vedle vzdělání důležitý také dostatečný

kapitál a politická moc. Zásadní roli hrály také místní noviny, které veřejnost na

veškeré dění upozorňovaly. Co se v nich neobjevilo, jako by neexistovalo. Oba

místní týdeníky dokázaly do jisté míry mobilizovat obyvatele města, aby se o danou

věc nebo problém začaly zajímat. Umožňovaly jim vyjádřit názor. Podílely se tím

společně s dalšími výše uvedenými aspekty na vytváření občanské společnosti.

Charakter novin byl hlavním důvodem, proč jsem s nimi natolik pracovala i já.

Archivní zdroje mi většinou poskytovaly fakta, zatímco DL a PoČ

zprostředkovávaly „žité dějiny“ v době Petra Hany. Díky nim jsem se mohla

seznámit s těmi, kteří se na rozkvětu Domažlic podíleli. Zjistila jsem, že se jednalo

převážně o duchovní, učitele, úředníky, lékaře, právníky a lidi z praxe, tj.

živnostníky, řemeslníky, obchodníky, kteří měli potřebné vzdělání a jeho význam

pro českou společnost si také naplno uvědomovali, kteří disponovali potřebným

kapitálem a často i politickou mocí (zasedali v zastupitelstvu), což potvrzuje výše

uvedené myšlenky.

Mnohokrát jsem se při svém bádání setkávala s týmiž jmény: Ludvík, Steidl,

Kitzberger, Hájek, Halík, Randa, Milota, Procházka, Kresl, Schnábl, Holý, Trnka,

Pek, Duffek, Florian, Regál, Nozar, Prunar, Rádl, Holub, Wimmer, Štrec ad. Jejich
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rody žily v Domažlicích po dlouhou dobu (a některé i dodnes) a je tedy jasné, že

kromě blaha českého národa a občas i svého vlastního, což jim však nelze zazlívat,

chtěli dobro také pro svou obec. Hana mezi nimi v mnoha ohledech vynikal, bez

jejich podpory by však některé své myšlenky realizovat nemohl.

Veškeré výše uvedené skutečnosti umožnily rozmach města Domažlice v druhé

polovině devatenáctého a začátku dvacátého století, především pak v době

purkmistra Petra Hany.
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