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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli
práce a tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za
použití správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Terezy Macháčkové je věnovaná regionálním dějinám a postavě významného
lokálního politika. Autorka se opírá o vhodně zvolenou pramennou základnu (SOkA
Domažlice, Archiv muzea Chodska, místní dobová periodika). Text je kultivovaný a přehledný,
přičemž přesahuje požadovaný rozsah. Rovněž počet citovaných zdrojů svědčí o důkladnosti
odvedené práce. Dovolím si snad jen marginální poznámku. Po pročtení zřejmě v podstatě
vyčerpávajícího a místy dosti popisného přehledu faktografických údajů by čtenář velmi uvítal
rozsáhlejší a technicky kvalitnější ilustrační přílohu, která by činnost Petra Hany a atmosféru
Domažlic v jeho době mohla podstatně dokreslit. Nic to ovšem nemění na skutečnosti, že práce
má celkově vysokou úroveň.
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